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Las leves, 6rdenes v anuncios oficiales pasaran al editor daj
BOLETIN por conduecto del sehor Giobernador de'lu provineia.

En las inserciones de pago se abonardn TREINTA Y CINCO
CENTIMOS de peseta por cada line:.

A0MNISTRACION: Palacio de 1a Diputae:

Las oficinas piblices que tengan derecho at
gratuito y las que paguen una suscripcion, podran f
otras a mitad de precio. 1
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residencia del Consejo de Ministros

W S. M. el REy D. Alfonso XIII,
: (3. D. g.), S. M. la REINA Dofia
Victoria Eugenia y SS. AA. Reales
a! Principe de Asturias e Infantes

Ak 7 demés Familia, continian sin
U novedad en su importante salud

g |
o (Gacela del dia 13).
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M oyts T

i S .
.Cuerpo Nacional de Ingenieros
T de Mlontes.

Distrito forestal de Oviedo.

INSPECCION PRIMERA.

No habiendo tenido efecto por
falta de licitadores la primera su-
basta celebrada para la adjudica-
ci6n de los aprovechamientos de
piedra que figura en la relacion
que a continuacién se expresa,
por la cantidad y tasacion que en
la misma se detalla, he acordado
disponer se celebre ante la Alcal-
dia interesada segundcla subastade

_ dichos productos el dia 29 del
mes actual y hora de las doce de
la mafiana, bajo el mismo tipoy
condiciones que la anterior, o sea

oy con sujeci6n al pliego de condi-

N i ciones inserto en el BOLETIN OFI-

s CIAL, nGmero 274, de fecha 6 de

ol | Diciembre de 1920.

hin 4 Numero 253 del Catalogo, . tér-

mino municipal de Lena, de 1.500

it | metros ctbicos de piedra, tasados
| en 1.500 pesetas en total, por el
plazo de cinco anios. g -

Este pliego de condiciones y el

Tl de las econ6mieas que por el res-

pectivo Ayuntainiento se hubiere
acordado, estardn de manifiesto
en la Alealdia a partir de la fecha
en que por la mjisma se fijen los
edictos reglameé:ntarios para cono-
cimiento de los que deseen pre-
sentarse licitarlores.
Madrid, 4 de Diciembre de 1922.

El Inspe:ctor General, José
Prieto.

R. al nim. 3.789

BMinisterio de Cultura 2006

-

Tnotas municipales del Censo electoral

DE CARAVIA

Don José Maria Busto Mata, Se-
eretario de la Junta munieipal
del Censo electoral.

Certifico: Que esta Junta muni-
cipal, en sesi6n piblica del dia
primero del actual, designo como
local para colegio electoral de la
Secei6n tnica, de que corsta este
término, para cuantas elecciones
tengan lugar el afio proximo veni-
dero, la Escuela nacional de nifios
de esta villa, y también para la
entrega de pliegos por la mesa de
las elecciones que se celebren du-
rante el citado afio, la carteria del
Estado que radica en Prado.

- Y para su insercién en el BOLE-
TIN OFICTAL de la provineia visada
por el Sr. Presidente, expido la
presente en Caravia, a nueve de
Diciembre de mil novecientos
veintidos.—José Maria Busto.—
V.2 B.°, El Presidente, G. Alvarez.

R. al ntim. 3.791

Seocidn Administrativa de 1.2 Bnsefianza de !viedo

— —
-

A peticién de la Maestra D." Ma-

ria Anuncia Diaz, Maestra de Por-.

ceyo, en Gijén, se anuncia a con-
cursillo rural 1a Escuela nacional
de nifias de OGrsnda, en dicho
concejo por el término de quince
dias contados desde el siguiente
al de su insercién en el BOLETIN
OFICIAL de la provineia.

Las maestras de los distritos
rurales de Gijén que deseen obte-
ner dicha plaza lo solicitaran de
esta Jefatura dentro del plazo se-
fialado, justificando que prestan
ensenianza en distritos de censo
equivalente, por medio de instan-
cia acompanada de hoja de servi-
cios, citando categoria y nameros
del Escalafon y articulos en qu
fundan su derecho.

Oviedo, 9 de Diciembre de 1922.
__El Jefe de la Seccién, Francis-
co F. Jardon.

R.al nim. 3.794
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ERETY,

JCCION MUNICIPAL

Alcaldia de Oviedo

Extracto de los acuerdos tomados
por la KExema. Corporacion du-
rante el mes de Septiembre de
1922. aprobado en sesion de 23
de Octubre.

Sesion del dia 1.°

Se aprueba el acta de la sesién
anterior.

Se di6é cuenta de la distribucion
de fondos para atender las obliga-
ciones del presente mes, y faé
aprobada. _

Queda enterada la Corporacion
del balance de operaciones de
contabilidad realizadas hasta el 31
de Agosto ultimo.

Se acuerda conceder licencia
por tiempo ilimitado al Concejal
Sr. Laspra, para atender asuntos
Proplos, | _

Se .concede licencia 4 D). José
Alvarez Peila para reedificar una
casa suya sita en la calle de la
Concepeidn.

También se autoriza 4 D. Patri-
cio Perez Benito para reformar
dos huecos en  la planta baja de
la casa ramero 12 de la Plaza de
la Constitueion.

Asimismo se autoriza a D. Pe-
dro Alvarez, de Oviedo, para ha-
cer una acometida 4 la aleantari-
lla general, 4 fin de dar salida a
las residuales de la casa suya, na-
mero 12 de la calle de las Dueilias.

Se acuerda conceder licencia a
D. Manuel Fernandez Huerta, pa-
ra instalar una chocolateria en el
bajo de la casa nlimero 23 de la
calle de Covadonga.

Se acuerda aprobar una propo-
sicién de la Comision de Policia
urbana para adquirir mediante
coneurso publico dos chassis de
camonieta automovil, con destino
al servicio de limpieza publica,
haciéndose las carrocerias 2n el
almacen municipal. 3

Se concede licencia 4 D.* Valen-
tina Cabeza .Secades, para cons-
truir una casa en Santullano, dan-
do frente a4 la Avenida de Marce-
lino Fernandez. -

licenia 4

la Ley de reemplazos, |

También se ausoriza a |
nuela Fernandez para co:
una casa en la carretera ¥
pal de la Quinta de Rubinj
tanielles. i
Igualmente se autoriza |
Luis Montoto Gonzalez, parg
truir una casa ‘en el Kkill
primero del trozo de la e¢a
de San Lézaro 4 los monuj
nacionales. 1
También se acuerda cd
D. Belarmino (4
llanueva para construir uj
de planta baja en las inmg
nes de la carretera municig
va al Rayo. * ol
Se acuerda conceder 13
cion de las obras de consti
de un puente de hormig6f
do sobre el rio Nora, €
soncejos de Oviedo y Sif
rrio de Colloto, mediante
de subasta de 17.000 pe
D. José Maria Sanch:z §
llado. Sai
También se aprueba
me de la Comisién de agu
nor Arguitecto referente }
talacién del servicio de
la llamada Quinta de Rul
de han de alojarse en sy
tropas de Zapadores, pd
fin se estin realizando obf
Previa censura de las §
pes respectivas fueron ap
varias cuentas. pRECe

Sesi6n del dia 9|

Se aprueba el acta de |
anterior. -':

Se dio cuenta del exped
excepeion de padre pobry
genario, alegada en el &
clasificaci6n, por el mozoj
Naves Alvarez, ntmerof
reemplazo de 1920. ;

Se acuerda declarar 1a{
de Angel Naves Alvarez, |
del mozo Joaquin, por |
marchado 4 Buenos Aif
mas de diez anos é igng
actual paradero. g

Se da cuenta de un inf
Negociado de Quintasf
Ayuntamiento respecto?
exceptuado del servicia
conforme al caso 2.% artic
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{Rafael Fernandez Diaz, ntmero
1557, del reemplazo de 1919, y es
faprobado.

. Se autoriza 4 D. José Lobato
Lalvo, para elevar la fachada de
§. casa propiedad de su esposa
D." Luisa San Romin, sita en lag
fnmediaciones de la carrotera de
pdanero 4 Gij6on, barrio de San
f.dzaro, y abrir tres huecos en la
isma casa. Y ¥

| También se acuerda autorizar a
. Celestino Gonzalez Fernandez
para construir una casa en las in-
I ediaciones de la ecarretera de
panta. Marina a las Caldas.

b Se autoriza a D. José Martinez
ronzadez para construir una acera
tor delante de la casa de su pro-
iaﬂad, sita en la carretera de la
tioral a Sograndio.
i Igualmente se autoriza a D. Jo-
P Alonso Muiiiz para elevar un
liso a una casa de su propiedad,
_t'ii. en la earretera del Cristo de
s Cadenas.

{ Se acuerda pase a informe una

tocion del Sr. Fernidnde z Alonso

i la que hace presente que con
otivo que el Ayuntamientocons-
uya la acera en San Lézaro, se
ligue a D. Viectoriano Argiilles
"hjul a retirar una escalinata que

i
|
|
i

iste de acceso a su ¢asa nimero
, del barrio de S. Lazaro:

I o¢ acuerda conceder una sub-
pneion de ciento veinticineo pe-
guas por este ano a D. Isidoro To-
gl como maestro particular de ni-
2s de Cerdeiio.

{5e concede licencia a D. Manuel
{best para transformar en hue-
:]{ de baleén una ventana de la
fitos.

dgualmente se autoriza a D. As-
g1bal Huergo para modificar los
ecos de'la casa nimero 30 de la
fle de Uria. pes

lneron aprobadas varias cuen-
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jerior. -

1z Gonzalez para construir un
40 en la casa ntimero 17 de la
e del Arzobispo Guisasola.

1;; acuerda pase a informe del
Il Arquitecto una instancia de
¢Manuel Villa, que solicita li-
bia para instalar un kiosco en
llampo de San Cipriano.

1> acuerda  coneeder autoriza-
r 'D. Inocencio Gonzalez Cabal
i1 construir cuatro casas en el
410 de Santullano, carretera de
1 2do a Gijén, sitio denominado
inte de la Teja.

g1eron aprobadas varias cuen-

e Sesion del dia 22

| aprueba el acta de 1a sesién
grior.

iy 410 cuenta de varios expe-
es de excepeiones alegadas
doncepto de sobrevenida de
1S Mozos de diferentes reem-
S, |

?ii acuerda declarar excluido
goralinente del - contingente
_f_sl aber sido declarado indatil
920 José Gonzalez Gonzalez,
$>ro 954 del reemplazo de 1919.
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También se acuerda quede ex-
ceptuado del servicio en filas el
mozo José Mier Martinez, nfimero
291 del reemplazo de1915, por ha-
bei'se comprobado en el expedien-
te la pobreza de la madre del mo-
z0, convivencia y auxilios que és-
te la presta. |

Se acuerda conceder licencia a
D. Ramon G. Diaz para construir
una casa en la calle de Pidal.

Tambien se autoriza a D. José
Menendez para construir unos pa-
bellones en el interior de los sola-
res de las casa numeros 14 y 16
de la calle de Santa Susana.

Igualmente se conecede licencia
a D. Francisco Rodriguez para
modificar la fachada de la casa
namero 7 de la calle de Leopoldo
Alas.

Asimismo se autoriza a doifia
Manuela Alvarez para modificar
O abrir un hueco de bale6n en el
bajo de la casa ntimero 14 de la
callle de Azcirraga.

Seacuerda autorizar a doiia Pa-
trocinio Azcédrate para colocarunas
vitrinas en el bajo de la casa ni-
mero 23 de la calle de Argiielles.

También se acuerda conceder

autorizacion a los hermanos Rol-
dan para reponer-las maderas de
la actual portada del estableci-
miento sito en la calle San Juan,
nimero 12.
Se acuerda conceder licencia a
D. José Gonzalez Hevia para ele:
var un piso a una casa de su pro-
piedad sita en las inmediaciones
de.la carretera municipal de Pu-
marin a Villamejil.

Se acuerda aprobar la liquide-
cion de las obras de construcecién
de un lavadero en el Fresno y de-
clarar se abone a favor del contra-
tista D. Juan Fernandez Gareia.

S6 acuerda recibir las obras de
construceion de la fuente v lava-
dero de la Llama, en San Claudio,
y declarando de abono a favor del
contratista D. Antonio Campa Ro-
driguez. |

Son aprobadas varias cuentas.

Sesion del dia 29.

Se aprueba el acta de la sesién
anterior.

Se dioé cuenta del extracto de
acuerdos tomados por la Corpora:
cién durante e! mes de Agosto tl-
timo. | '

Se concede licencia a D. Niea-
nor Fernandez Berros para elevar
un piso a una casa de su propie-
dad de la calle de Marcelino Fer-
nandez, niumero 39, |

Se acuerda aprobar el informe
del Sr. Arquitecto municipal res-
pecto al sefialamiento de sitio en
el Campo de Ban Cipriano para
instalar un kioseco dedicado a la
venta de pan y hortalizas, propie-
dad de D. Manuel Villa,

Se acuerda aprobar una mocién

concesion que se ha otorgado con
caracter provisional a D. Victoria-
no Argielles Fanjul para la eolo-
cacion de una escalera de aceeso

a su casa niimero 66 del barrio de
San Lazaro.

Fueron aprobadas varias cuen-
tas. | '
Oviedo, 2 de Octubre de 1922, —

caducidad de una
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El Secretario, Armando Argiielles.
— V.2 B.°., El Alealde.
R. al ntim. 3.311 .

REQUISITORIAS

L]

Bajo apercibimiento de ser decla-

rados rebeldes y de incurrir en
las demas responsabilidades le-
gales, de no presentarse los pro-
cesados que a contiauacién se
oexpresan, en el plazo que se les
fija, a contar desde el dia de la
publicacion del anuncio en este
peridédico oficial y ante el Juez

¥y Tribunal que se sefiala, se les |

cita, llama y emplaza, encar-
gandose a todas las Autorida-
des y agentes de la Policia ju-
dicial procedan a la busea,

- captura y conduecién de aqué-
llos, poniéndolos a -disposicién
de dicho Juez o Tribunal con
arreglo a los articulas 512 y
883 de la Ley de Enjuiciamien-
to Criminal, 664 del C6digo de
Justicia Militar, 367 'de la Ley
de Enjuiciamiento Criminal.

SIMON SANCHEZ, Juan, hijo de
Miguel y de Rosa, natural & de
Arbo, provincia de Almeria, am-
oulante, de 26 afios, soltero, jor-
nalero, estatura 1.895 milimetros,
pelo negro, cejas al pelo, ojos par-
dos, nariz regular, barba cerrada,

boca regular; color sano, frente

despejada, procesado por el delito
de desercion al frente del enemi-
£0; comparecera en el término de
30 dias ante el Teniente Juez ins-
tructor del Tercio de Extranjeros
D. Francisco Martos M oreno, re-
ridente en Ceuta.

3 688

LOPEZ POSADA, Rafael, hijo
de Antonio y Balbina, natural de
Tuilla, coneejo de Langreo, de es-
tado casado, comerciante, de 30
anos, estatura regular, grueso, do-
miciliado dltimamente en Tuilla,
procesado por estafa; comparecera
en el término de 10 dias ante el
Juez -instructor de Laviana para
constituirse en prisién y respon-
der a los cargos que le resultaren
en el sumario que se le sigue por
dicho delito.

3.671

GONZALEZ DIAZ, Ratael, hijo
de Celestino y de Paula, natural

de Palmeiro, Ayuntamiento de Pi-

lofa, provincia de Oviedo, proce-
sado por falta grave de desercién
por haber faltado a coneentracién;
comparecera en término de 80
dias ante el Teniente Juez instrue-
tor del 15.° Regimiento de Artille-
ria Ligera, D. Manuel Saavedra
Ascariz, residente en Pontevedra.
3.679
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ANUNGIOS NO OFIOIALES

i

sociedad fAndnima “ﬁij:‘in Fabril“,
GIJON.

En el sorteo celebrado el dia 2
del actual ante el Notarie de esta
villa don Santiago Urias y Mordan,

2,704,

. 3.251,

han sido amortizadas con venei-
miento del 1.° de Enero de 1923
las 305 Obligaciones que ge i
dican:

26, 28, 43, 60, 65, 84, 95,
126, 150, 173, 192, 202, 205,
254, 255, 283, 284, 289, 298
364, 367, 874, 389, 390, 431
456, 470, 566, 620, 640, 674, 68T
724, 739, 765, 816, 825, 832, 851
881, 920, 1.002, 1.051, 1.092. 1.101
1.103, 1.116, 1.130, 1.149, 1.175,
1.202, 1.251, 1.285, 1.288, 1.208
1.339, 1.861, 1.365, 1.376,
1.424, 1.439, 1.501, 1.520,
1.525, 1.554, 1.590, 1.614,
1.621, 1.647, 1.650, 1.746
1.758, 1.760, 1.777, 1.820,
1.859, 1.941, 1.944, 1.993
2.030, 2.034, 2.115, 2.128.
2.151, 2.208, 2.929. 2232
2.300, 2.344, 2.347, 2.368,
2.457, 2.497, 2511, 2.519,
2.572, 2.581, 2.590, 2.595,
2.718, 2.763, 2.778,
2.882, 2.966, 2.986.
3.102, 3.143, 3.168,
3.176, 3.182, 3.207,
3.287, 3.299, 8.329,
3.480, 3.485, 3.522, 3.533
3.546, 8.552, 3.562, 3.564.
3.629, 3.633, 3.656, 3 .665,
3.712, 8.783, 3.794, 3.803,
3.864, 3.868, 3.869, 3.877.
3.895, 3.901, 3.962.
4.045, 4.073, 4.080, 4.120,
4.211, 4.218, 4.237, 4.253.
4,292, 4,333, 4.371,
4.409, 4.413,
4.509, “4.543, 4
4557, 4.570, 4.578
4.650, 4.657, 4
4.718, 4.772,
4.817, 4.823, 4.
4.941, 4.959, 5.010,
5.055, 5.069,
5,125, 5.189, 5.157,
5.218, 5.223,
5.260, 5.266,
5.339, 5.352,
5.467, 5.490,
5.649, 5.650,
5.790, 5.798.
5.948, 5.979,
6.094, 6.096,
6.137, 6.163,
6.222, 6.247, 6.263.
6.306, 6.327, 6.328,
16363, 6.365, 6.487,
6.628, 6.686, 6.689,
6.765;, 6.806, 6.816,
6.931, 6.944, 6.967,

109,
233,
358,

1.617,
1.757,
1,837,
1.997,

2,989,
2.418,
2.549,
2.695,
2.803,
3.020,
3.169,
3.216,

2,822,
3.085.
3.174,

3.438,
3.534,
3.574,
3.670,
3.840,
3.893,
4.014,
4.150),
4.258,
4.383,
4.499.
4,554,
4.604,
4.692,
4.813,
4.936,
5.035,
5.103,
5.192,
5.248.
5.338,
5.458,
5.583,
5.768,
5.938,
6.061,"
6.128,
6.212,
6.287,
6.348,
6.583,
6.719,
6.869,
6.997.

Elimporte de dichas Obligacio-
nes y el del cup6én nitmero 34 de
ellas y de las no amortizadas se
satisfara a partir del 2 de Enero
préximo en las oficinas de la So-
ciedad y en el Banco de Gijon
debiendo presentarse las Obliga-
ciones amortizadas con todos los
cupones no venecidos.

Gijon, 14 de Diciembre de 1922.
-~Kl Director-Gerente, Tomas Or-
tiz de Solérzano,—V.° B.°, El Pre-
sidente, José Joaquin de Ampuero.

545, 4.549,
4.589,
4.675,
4.801,
4.909,

5.179,

5.891,
5.798,
5.909,
6.033,
6.122,
6.182,
6.330,
6.712,

6.992,

Esc. Tip. del Hospicio provincial.

433 , :"I

1.886,
1.523,

2.129, -

3.345,

4,007,

4.494,

5.021,
5.085,

5.247,
5,330, &

6.859,

5.564,"




